
ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2553 | Sexta-feira, 28 de abril de 2023                                                                                                             | Pág. 1

8' Ano XI | Edição eletrônica nº 2553 | Sexta-feira, 28 de abril de 2023.

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Este documento contém 08 páginas

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O . . . . . . . . . . . . . . . . 0 1
G a b i n e t e . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 1
S e c r e t a r i a  d e  A d m i n i s t r a ç ã o . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 2
  D i v i s ã o  d e  L i c i t a ç ã o . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 2
  D iv isão  de  Recursos  Humanos . . . . . . . . . . . . . . . . . .06

Secretar ia de Desenvolvimento Econômico.. . . . . . . .06
Secretar ia de Assistência Socia l . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .07
Capsec i . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .07
ATOS DO PODER EXECUTIVO.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .08

Gabinete do Prefeito
PORTARIA Nº 79/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei,
Considerando as disposições da Lei Municipal nº 4.987, de 26 de junho de 2018;
Considerando as disposições da Lei Complementar nº 117, de 17 de junho de 
2021;
Considerando as disposições da Portaria 42/2023;

R E S O L V E
Art. 1º. Nomear como titular representante da sociedade civil organizada da 
Associação Comercial e Empresarial de Cianorte (ACIC) a Sra. Caroline 
Cordeiro da Silva do Nascimento, em substituição a Sra. Dilza de Freitas Pereira.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 27 de abril de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

LEI COMPLEMENTAR Nº 250, DE 26 DE ABRIL DE 2023

Altera art. 8º, da Lei Complementar Municipal n° 169, de 6 de maio de 2022.
A CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, Estado do Paraná, aprovará e eu, 
PREFEITO DO MUNICÍPIO, sancionarei a seguinte

LEI COMPLEMENTAR
Art. 1º. O art. 8º, da Lei Complementar Municipal n° 169, de 6 de maio de 2022, 
passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 8º. Fica instituída na estrutura administrativa da Secretaria 
Municipal de Educação as seguintes Coordenadorias Setoriais:
I – 9 (nove) Coordenarias Setoriais de Asseio e Conservação com 
a atribuição de coordenar os serviços de asseio e conservação dos 
prédios públicos de responsabilidade da Secretaria Municipal da 
Educação e coordenar a instalação de equipamentos necessários ao 
funcionamento do serviço público de educação;
II – 2 (uma) Coordenadoria Setorial de Logística com a atribuição 
de coordenar a distribuição de produtos às Escolas Municipais 
e Centros de Educação Infantil, definindo roteiros e solução de 
eventuais problemas.
§ 1º. Ao servidor ocupante do cargo de provimento efetivo que 
for designado para a função de coordenadoria setorial prevista 
neste artigo receberá o valor correspondente ao símbolo GPE-20, 
conforme previsto no art. 18 da Lei Complementar 6, de 21 de março 
de 2017.
§ 2º. A Função Gratificada não será incorporada aos proventos de 
aposentadoria.”

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, aos 26 de abril de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

LEI COMPLEMENTAR Nº 251, DE 26 DE ABRIL DE 2023

Inclui a Coordenadoria de Controle de Distribuição de Oxigenoterapia 
Domiciliar na estrutura administrativa da Divisão de Atenção Básica à Saúde da 
Secretaria Municipal de Saúde e dá outras providências.
A CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, Estado do Paraná, aprovou e eu, 
PREFEITO DO MUNICÍPIO, sanciono a seguinte

LEI COMPLEMENTAR
Art. 1º. Fica incluída na estrutura administrativa da Divisão de Atenção Básica 
da Saúde da Secretaria Municipal de Saúde a Coordenadoria de Controle de 
Distribuição de Oxigenoterapia Domiciliar, com as seguintes atribuições:

I – coordenar as ações relacionadas a oxigenoterapia domiciliar e ao 
fornecimento/abastecimento de oxigênio medicinal nas unidades municipais de 
saúde e ambulâncias assistidas pela Secretaria Municipal;
 II – coordenar as visitas domiciliares aos pacientes assistidos pela 
Secretaria Municipal de Saúde com oxigênio medicinal, mantendo controle 
cadastral e monitorando o efetivo fornecimento pela empresa contratada;
 III – auxiliar na confecção de procedimento licitatório para a 
aquisição dos itens necessários para a oxigenoterapia domiciliar e abastecimento/
fornecimento de oxigênio medicinal às unidades municipais de saúde e 
ambulâncias.
Art. 2º. O servidor público ocupante de cargo de provimento efetivo que for 
designado para a Função Gratificada prevista no art. 1º receberá a gratificação 
correspondente à GPE-14, prevista na Lei Complementar nº 06, de 21 de abril 
de 2017.
Art. 3º. Ao servidor designado para a Função Gratificada de que trata esta Lei 
não será permitido o pagamento de gratificação por hora extraordinária de 
trabalho.
Art. 4º. A Função Gratificada não será incorporada aos proventos de 
aposentadoria.
Art. 5º. As despesas oriundas desta Lei serão suportadas com dotações 
constantes do orçamento vigente.
Art. 6º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, aos 26 de abril de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

LEI Nº 5.517, DE 26 DE ABRIL DE 2023

Autoriza o Poder Executivo a promover a premiação de crianças/estudantes 
destaques em programas e projetos da Secretaria Municipal de Educação.
A CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, Estado do Paraná, aprovou e eu, 
PREFEITO DO MUNICÍPIO, sanciono a seguinte

L                   E                    I



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2553 | Sexta-feira, 28 de abril de 2023                                                                                                             | Pág. 2
Art. 1º. Fica o Poder Executivo autorizado a despender até o valor de R$ 
40.000,00 (quarenta mil reais) para o pagamento de despesas com premiações 
aos estudantes dos 5º anos do Ensino Fundamental Anos Iniciais, que 
participarão dos programas “Cidadania e Justiça também se Aprende na 
Escola” e “Programa Educacional de Resistência às Drogas – Proerd das 
Escolas Municipais”, que serão realizados ano letivo de 2023.
Art. 2º. A premiação para o Programa “Cidadania e Justiça também se Aprende 
na Escola” será atribuída à 15 (quinze) estudantes escolhidos por meio de uma 
Comissão que avaliará a produção textual (gênero textual: relatório) de cada 
Escola Municipal com um fone de ouvido bluetooth.
Art. 3º. A premiação para o “Programa Educacional de Resistência às Drogas – 
Proerd das Escolas Municipais” será atribuída da seguinte forma:

I – um “Leão Daren” de pelúcia, para todos os estudantes matriculados 
nos 5º anos da Rede Municipal de Ensino;

II – uma bicicleta para a melhor redação de cada escola, totalizando 
15 (quinze) bicicletas.
Art. 4°. As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das 
dotações orçamentárias próprias vigentes.
Art. 5º. Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, aos 26 de abril de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

LEI Nº 5.518, DE 26 DE ABRIL DE 2023

Concede denominação à ciclovia que especifica, e dá outras providências.
A CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, Estado do Paraná, aprovou e eu, 
PREFEITO DO MUNICÍPIO, sanciono a seguinte

L                  E                  I
Art. 1º. Fica denominada ERASMO TEIXEIRA VILELA a ciclovia localizada 
na  Avenida  Espírito Santo, na cidade de Cianorte, Estado do Paraná.
Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições ao contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, aos 26 de abril de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

LEI Nº 5.519, DE 26 DE ABRIL DE 2023

Dispõe sobre a concessão de férias, terço constitucional de férias e 13o (décimo 
terceiro) subsídio aos Secretários Municipais do Município de Cianorte, Estado 
do Paraná.
A CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, Estado do Paraná, aprovou e eu, 
PREFEITO DO MUNICÍPIO, sanciono a seguinte

L                     E                       I
Art. 1º. Aos Secretários Municipais do Município de Cianorte, Estado do 
Paraná, será concedido o direito a férias de 30 (dias) dias acrescido de terço 
constitucional de férias e 13o (décimo terceiro) subsídio.

§ 1º. O 13o (décimo terceiro) subsídio será pago até o dia 20 (vinte) 
do mês de dezembro de cada ano e corresponderá a 1/12 (um doze avos) do 
subsídio mensal, por mês de efetivo exercício no cargo.

§ 2º. A fração igual ou superior a 15 (quinze) dias de trabalho será 
havida como mês integral.

§ 3°. O 13o (décimo terceiro) subsídio poderá ser pago em número de 
parcelas e nas mesmas datas de pagamento aplicáveis aos servidores municipais.
Art. 2º. As despesas decorrentes da aplicação deste artigo correrão por conta das 
dotações orçamentárias próprias do orçamento do Poder Executivo.
Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, aos 26 de abril de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

Secretaria de Administração
Div. de Licitação

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 69/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. 
Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, na Sala da 
Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO 
ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Contratação de 

empresa para medição de especificações técnicas da pista de pouso e decolagem, 
pátio e taxiway do Aeroporto Municipal de Cianorte/Pr. Credenciamento até as 
08h30min do dia 18 de maio de 2023 através do site www.licitacoes.caixa.gov.
br; o recebimento das propostas até as 09hrs do dia 18 de maio de 2023; início 
da sessão às 09hrs do dia 18 de maio de 2023; oferecimento de lances a partir 
das 10h00min do dia 18 de maio de 2023. O Edital e seus respectivos modelos, 
adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores 
estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site 
http://ip.cianorte.pr.gov.br:8082/portaltransparencia/licitacoes. Informações 
adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao 
Pregoeiro. Fone: (44) 3619-6332 ou (44) 3619-6209. Cianorte, em 26 de abril 
de 2023.

Kelly Karolyne Ickert
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 70/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. 
Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, na Sala da 
Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO 
ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Contratação de 
empresa para prestação de serviços de vigilância presencial armada, desarmada e 
monitoramento por câmeras para as Secretarias em geral. Credenciamento até as 
08h30min do dia 18 de maio de 2023 através do site www.licitacoes.caixa.gov.
br; o recebimento das propostas até as 09hrs do dia 18 de maio de 2023; início 
da sessão às 09hrs do dia 18 de maio de 2023; oferecimento de lances a partir 
das 11h00min do dia 18 de maio de 2023. O Edital e seus respectivos modelos, 
adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores 
estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site 
http://ip.cianorte.pr.gov.br:8082/portaltransparencia/licitacoes. Informações 
adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao 
Pregoeiro. Fone: (44) 3619-6332 ou (44) 3619-6209. Cianorte, em 26 de abril 
de 2023.

Kelly Karolyne Ickert
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 71/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. 
Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, na Sala da 
Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO 
ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Contratação de 
empresa especializada para confecção e instalação de placas veiculares padrão 
MERCOSUL, para veículos e motocicletas oficiais da Divisão de Gestão e 
Controle de Frotas. Credenciamento até as 08h30min do dia 19 de maio de 
2023 através do site www.licitacoes.caixa.gov.br; o recebimento das propostas 
até as 09hrs do dia 19 de maio de 2023; início da sessão às 09hrs do dia 19 
de maio de 2023; oferecimento de lances a partir das 10h00min do dia 19 de 
maio de 2023. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem 
como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais 
condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site http://ip.cianorte.
pr.gov.br:8082/portaltransparencia/licitacoes. Informações adicionais, dúvidas e 
pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro. Fone: (44) 3619-
6332 ou (44) 3619-6209. Cianorte, em 26 de abril de 2023.

Kelly Karolyne Ickert
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA

Ref.: Edital de Licitação nº 24/2023 – Modalidade Pregão Eletrônico

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO

I – Fracassada a Licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 24/2023 
– Processo 80/2023, referente a Contratação de serviços de agenciamento de 
passagens terrestres nacionais, compreendo reserva, emissão, marcação e 
remarcação, nos termos da Lei Federal nº 8.666/93.



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2553 | Sexta-feira, 28 de abril de 2023                                                                                                             | Pág. 3
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 25 de Abril de 2023.

Marcos Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 135/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Eletrônico nº 29/2023, homologado em 
13/04/2023.
Objeto: Aquisição de medicamentos para uso interno da Unidade de Pronto 
Atendimento - UPA - Faustino Bongiorno, para compor as caixas de 
emergência das Unidades Básicas de Saúde e medicamentos de distribuição 
gratuita aos pacientes atendidos nas farmácias municipais.
Empresa: ILG COMERCIAL LTDA ME
Valor Homologado: R$ 170.216,00 (cento e setenta mil, duzentos e dezesseis reais)
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Item Código Descrição Un Quant. Valor 
Unit. R$

Valor Total 
R$

Marca/
Especificação

20 30820 Clonazepam 2,5 mg/ml, solução 
oral em gotas, frasco com no 
mínimo 20ml. BR0270120

FRC 5200 R$ 2,39 R$ 12.428,00 EMS EMS 
20ML

24 30837 Dipirona 500mg. Lote com 
1.000 comprimidos. BR0267203

LOT 600 R$ 124,90 R$ 74.940,00 EMS EMS

28 17342 Espironolactona 100mg. 
Comprimido BR0267654

CMD 15000 R$ 0,54 R$ 8.100,00 EMS EMS

29 30845 Espironolactona 25mg. Lote 
com 1.000 comprimidos 
BR0267653

LOT 330 R$ 194,00 R$ 64.020,00 EMS EMS

55 43670 Progesterona 200mg. 
Comprimido ou cápsula. 
BR0273952

CMD 3600 R$ 2,98 R$ 10.728,00 EXELTIS 
GYNPRO

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 13 de Abril de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 136/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Eletrônico nº 29/2023, homologado em 
13/04/2023.
Objeto: Aquisição de medicamentos para uso interno da Unidade de Pronto 
Atendimento - UPA - Faustino Bongiorno, para compor as caixas de 
emergência das Unidades Básicas de Saúde e medicamentos de distribuição 
gratuita aos pacientes atendidos nas farmácias municipais.
Empresa: SULMEDIC COMERCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI
Valor Homologado: R$ 81.100,00 (oitenta e um mil e cem reais)
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Item Código Descrição Un Quant. Valor 
Unit. R$

Valor Total 
R$

Marca/
Especificação

26 30840 Dropropizina 3 mg / ml frasco 
com no mínimo 120 ml e copo 
medida. BR0272602

FRC 10000 R$ 7,47 R$ 74.700,00 ACHE 
NOTUSS

70 59807 Trometamol cetorolaco 10mg. 
Comprimido sublingual. 
Apresentação em blister. 
BR0385153

CMD 4000 R$ 1,60 R$ 6.400,00 ACHE 
TORMIV SL

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 13 de Abril de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 143/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Eletrônico nº 29/2023, homologado em 
13/04/2023.
Objeto: Aquisição de medicamentos para uso interno da Unidade de Pronto 
Atendimento - UPA - Faustino Bongiorno, para compor as caixas de 
emergência das Unidades Básicas de Saúde e medicamentos de distribuição 
gratuita aos pacientes atendidos nas farmácias municipais.
Empresa: INOVAMED HOSPITALAR LTDA
Valor Homologado: R$ 183.825,00 (cento e oitenta e três mil, oitocentos e vinte e cinco 
reais)
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Item Código Descrição Un Quant. Valor 
Unit. R$

Valor Total 
R$

Marca/
Especificação

1 30765 Acebrofilina (infantil) 25 
mg/5ml xarope frascos com 
copo medida e no mínimo 
120ml. BR0448838

FRC 2600 R$ 3,92 R$ 10.192,00 Cimed Cimed

2 30766 Acebrofilina (adulto) 50 mg/5ml 
xarope frascos com copo 
medida e no mínimo 120ml 
BR0448839

FRC 6500 R$ 6,67 R$ 43.355,00 Cimed Cimed

9 36417 Aripiprazol 15 mg. 
Comprimido. BR0284101

CMD 1200 R$ 0,48 R$ 576,00 Zydus Brasil 
Kavium

33 43656 Glimepirida 2mg. Lote com 
1.000 comprimidos. BR0273119

LOT 216 R$ 80,00 R$ 17.280,00 Cimed Cimed

38 40984 Itraconazol 100mg. 
Comprimido. BR0268861

CMD 9000 R$ 0,92 R$ 8.280,00 Geolab 
Traxonol

47 30917 Nimesulida 100mg. Lote com 
1000 comprimidos. BR0273710

LOT 270 R$ 80,00 R$ 21.600,00 Cimed Cimed

50 30926 Óleo Mineral 100% uso oral, 
frasco com no mínimo 100 ml e 
copo medida. BR0233632

FRC 1600 R$ 3,39 R$ 5.424,00 IMEC Oleo 
Mineral

54 30940 Prednisolona (fosfato sódico) 
4,02 mg/ml, equivalente a 3 mg/
ml solução oral frasco com no 
mínimo 60 ml e copo medida. 
BR0448595

FRC 15000 R$ 4,30 R$ 64.500,00 Hipolabor 
Hipolabor

59 30964 Valproato de sódio 57,624 mg/ 
ml, equivalente a 50 mg/ ml de 
ácido valproico xarope, frasco 
com copo medida e no mínimo 
100 ml. BR0308732

FRC 2500 R$ 4,76 R$ 11.900,00 Hipolabor 
Hipolabor

69 31350 Trometamol cetorolaco 30mg/
ml, solução injetável, ampola 
com 1ml. Via de administração: 
intravenosa e intramuscular. 
BR0306465

AMP 200 R$ 3,59 R$ 718,00 Hipolabor 
Trometamol 
Cetorolac

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 13 de Abril de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 144/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Eletrônico nº 35/2023, homologado em 
14/04/2023.
Objeto: Aquisição de materiais de expediente para as secretarias da 
Prefeitura Municipal de Cianorte.
Empresa: CASOLLI - LIVRARIA E PAPELARIA EIRELI
Valor Homologado: R$ 131.560,39 (cento e trinta e um mil, quinhentos e sessenta reais 
e trinta e nove centavos)
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Lote Item Código Descrição Un Quant. Valor 
Unit. R$

Valor Total 
R$

Marca/
Especificação

3 2 37075 Livro de ata, com 100 folhas, 
capa dura, folhas brancas, 
sem margem e numeradas 
tipograficamente, com a 
primeira e a última folha 
suplementar em branco, 
material papel alcalino, 
gramatura 63g/m2, dimensões 
aproximadas 297x210mm.

UN 515 R$ 10,91 R$ 5.618,65 tlb tlb

3 3 49296 Prendedor de papel, corpo 
de metal com pintura epóxi e 
presilha em aço inoxidável, 
32mm, cor preto, caixa com 
24 unidades.

CX. 138 R$ 13,89 R$ 1.916,82 brw brw

3 7 49000 Papel A4 de dobradura, 
medidas aproximadas 
210x297mm, ótima qualidade, 
cor amarela, pacote com 
100 folhas.

UN 110 R$ 15,00 R$ 1.650,00 rst rst

3 8 49002 Papel A4 de dobradura, 
medidas aproximadas 
210x297mm, ótima qualidade, 
cor azul royal, pacote com 
100 folhas.

UN 108 R$ 15,33 R$ 1.655,64 rst rst

3 9 49005 Papel A4 de dobradura, 
medidas aproximadas 
210x297mm, ótima qualidade, 
cor branco, pacote com 100 
folhas.

UN 208 R$ 9,95 R$ 2.069,60 rst rst

3 11 49007 Papel A4 de dobradura, 
medidas aproximadas 
210x297mm, ótima qualidade, 
cor laranja, pacote com 100 
folhas.

UN 107 R$ 16,09 R$ 1.721,63 rst rst

3 12 49009 Papel A4 de dobradura, 
medidas aproximadas 
210x297mm, ótima qualidade, 
cor marrom, pacote com 
100 folhas.

UN 207 R$ 16,99 R$ 3.516,93 rst rst

3 13 49011 Papel A4 de dobradura, 
medidas aproximadas 
210x297mm, ótima qualidade, 
cor preto, pacote com 100 
folhas.

UN 207 R$ 19,19 R$ 3.972,33 rst rst



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2553 | Sexta-feira, 28 de abril de 2023                                                                                                             | Pág. 4
Lote Item Código Descrição Un Quant. Valor 

Unit. R$
Valor Total 

R$
Marca/

Especificação

3 14 49012 Papel A4 de dobradura, 
medidas aproximadas 
210x297mm, ótima qualidade, 
cor rosa claro, pacote com 
100 folhas.

UN 107 R$ 18,94 R$ 2.026,58 rst rst

3 17 49018 Papel A4 de dobradura, 
medidas aproximadas 
210x297mm, ótima qualidade, 
cor vermelho, pacote com 
100 folhas.

UN 208 R$ 18,99 R$ 3.949,92 rst rst

3 19 39442 Bobina térmica, medindo 
57mm x 40m, amarela 
ou branca, caixa com 30 
unidades.

CX. 425 R$ 119,35 R$ 
50.723,75

regispel 
regispel

3 21 11730 CADERNO BROCHURA, 
CAPA FLEXIVEL, 48 
FOLHAS PAUTADAS, 
CAPA E CONTRACAPA 
GRAMATURA 90 G/M², 
COM MEDIDAS MINIMAS 
DE 140 X 200 MM, CAIXA 
COM 240 UNIDADES

CX. 37 R$ 387,99 R$ 
14.355,63

jd jd

3 22 11732 CADERNO BROCHURA, 
CAPA FLEXIVEL, 96 
FOLHAS PAUTADAS, 
CAPA E CONTRACAPA 
GRAMATURA 90 G/M², 
COM MEDIDAS MINIMAS 
DE 145 X 200 MM, CAIXA 
COM 120 UNIDADES.

CX. 54 R$ 489,99 R$ 
26.459,46

jd jd

3 23 32574 Etiqueta autoadesiva, 
cor branca, cantos retos, 
dimensões da etiqueta 
25,4mmx63,5mm, distribuídas 
em folha no formato a4, com 
adesivo permanente, para 
impressão em sistema ink jet, 
laser ou copiadora. Caixa com 
825 etiquetas.

CX. 12 R$ 24,99 R$ 299,88 clr clr

3 24 30034 Organizador de mesa para 
correspondências, tipo 
caixa, triplo, na cor fumê, 
com antiderrapante e anti-
danificador na parte inferior, 
amplo espaço entre os 
andares, medidas aproximadas 
de 18x26x4cm (axlxp). 
Unidade.

UN 125 R$ 42,99 R$ 5.373,75 cr cr

3 25 29432 Porta fita adesiva, medidas 
aproximadas 190 x 95 x 130. 
Lâmina em aço inoxidável 
com corte especial e corpo 
injetado em poliestireno, base 
antiderrapante, cor preto. 
Capacidade para fitas: 12x33, 
12x50, 12x65, 19x50, 19x65, 
20x50 e 25x50.

UN 64 R$ 15,46 R$ 989,44 carbrink 
carbrink

3 26 235 Barbante em fibra de 100% 
algodão, com 08 (oito) fios 
trançados. Embalagem: rolo 
com 1kg. Na cor cru.

UN 18 R$ 24,99 R$ 449,82 cne cne

3 29 25651 CAIXAS DE MDF 20 CM 
(L) X 20 CM (C) X 05 CM 
(A) , COM TAMPA, CRU

UN 8 R$ 13,95 R$ 111,60 afe afe

3 40 17704 PINCEL CHATO PARA 
PINTURA Nº24, CABO 
VERMELHO - PINCEL 
CHATO DE CABO LONGO 
VERMELHO COM A 
PONTA EM CERDAS 
NATURAIS E VIROLA EM 
ALUMÍNIO. INDICADO 
PARA PINTURA EM 
TELAS, PAINEL, MURAL E 
TECIDOS.

UN 60 R$ 32,50 R$ 1.950,00 condor 
condor

3 49 43052 POTES DE VIDRO 150 ML 
COM TAMPA PLÁSTICA.

UN 40 R$ 5,35 R$ 214,00 afe afe

3 65 29988 CADERNO ESPIRAL, 
CAPA FLEXIVEL, 96 
FOLHAS PAUTADAS, 
CAPA E CONTRACAPA 
GRAMATURA 90 G/M², 
COM MEDIDAS MINIMAS 
DE 140 X 200 MM, COM 
ESPIRAL METAL NA COR 
PRATA, PACOTE COM 10 
UNIDADES.

PCT 34 R$ 34,44 R$ 1.170,96 jd jd

3 68 55563 Plástico Polaseal para 
plastificação, medidas 
aproximadas: 73 x 106 x 
0,07mm, 175 micras, com 100 
unidades

PCT 62 R$ 22,00 R$ 1.364,00 ls ls

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 14 de Abril de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 357/2023 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa EXAME TECNOLOGIA S/S LTDA, pessoa 
jurídica de direito privado, com sede à RUA FABRICIO CAMPOS FRANCA, 
222, JARDIM MENINO DEUS, CEP 83420000, na cidade de QUATRO 
BARRAS/PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 77.826.642/0001-79.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação 
modalidade Pregão Eletrônico nº 77/2022.
OBJETO: Contratação de empresa para execução de serviço de controle 
tecnológico para obras de pavimentação e recapeamento asfáltico no 
município de Cianorte.
VALOR: R$ 155.804,80 (cento e cinquenta e cinco mil, oitocentos e quatro reais e 
oitenta centavos)
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 31/12/2023
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 13 de abril de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 359/2023 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF 
no 76.309.806/0001-28 e a empresa OSMAR RODRIGUES FERREIRA 
JUNIOR, pessoa jurídica de direito privado, com sede à AVENIDA GOIAS, 
1310, ZONA 03, CEP 87209052, na cidade de CIANORTE/PR, inscrita no 
CNPJ/MF sob nº 37.107.713/0001-69.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação 
modalidade Pregão Eletrônico nº 89/2022.
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de marmitas para as 
Secretarias da Prefeitura de Cianorte.
VALOR: R$ 154.468,50 (cento e cinquenta e quatro mil, quatrocentos e sessenta e oito 
reais e cinquenta centavos)
PRAZO DE EXECUÇÃO: 31/12/2023
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/01/2024
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 14 de abril de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 364/2023 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa VCA AUTOMOTORES LTDA, pessoa 
jurídica de direito privado, com sede à  PR 317, 6555, Parque Industrial, 
CEP 87065005, na cidade de MARINGÁ/PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
24.380.089/0001-27.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação 
modalidade Pregão Eletrônico nº 36/2023.
OBJETO: Aquisição de veículo tipo caminhão auto tanque para uso da 
Defesa Civil.
VALOR: R$ 838.000,00 (oitocentos e trinta e oito mil reais)
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 31/12/2023
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 17 de abril de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 374/2023 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa INGÁ SUL CONCRETOS LTDA, pessoa 
jurídica de direito privado, com sede à RODOVIA BR 376 KM 190,5, S/N, 
GLEBA AQUIDABAN, CEP 86990000, na cidade de MARIALVA/PR, inscrita 
no CNPJ/MF sob nº 04.478.837/0002-82.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação 
modalidade Pregão Eletrônico nº 42/2022.
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de usinagem 
e bombeamento de concreto e aquisição de malha de ferro.
VALOR: R$ 61.486,40 (sessenta e um mil, quatrocentos e oitenta e seis reais e quarenta 
centavos)
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 31/12/2023
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 20 de abril de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2553 | Sexta-feira, 28 de abril de 2023                                                                                                             | Pág. 5
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N º 378/2023 - LCT-PMC
PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e LAINE ASSESSORIA E TREINAMENTO LTDA, 
pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida José Custódio de Oliveira 
Nº 704, térreo, na cidade de Campo Mourão, estado do Paraná, inscrita no 
CNPJ/MF sob nº 08.245.733/0001-06.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação 
modalidade Inexigibilidade nº 54/2023.
OBJETO: Contratação da empresa artística LAINE ASSESSORIA E 
TREINAMENTO LTDA para apresentação do espetáculo “FLORESTAS 
URBANAS”, como parte da programação em comemoração ao 23º 
Aniversário do Parque Cinturão Verde, optando-se desde já pelo 
prosseguimento licitatório nos termos da Lei 8.666 de 1993.
VALOR: R$ 45.000,00 (Quarenta e cinco mil reais).
PRAZO DE EXECUÇÃO: 28/04/2023 E VIGÊNCIA: 60 dias.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 24 de abril de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 380/2023 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa CAETANO E MARCHINI ENGENHARIA 
LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Barcelona, 930, JD 
RESIDENCIAL ARAUCÁRIA, CEP 87203396, na cidade de CIANORTE/PR, 
inscrita no CNPJ/MF sob nº 32.064.547/0001-47.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação 
modalidade Pregão Eletrônico nº 156/2022.
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de reparos 
civis (instalação de pisos, portas, rebocos, chapisco em alvenarias e 
correlatos).
VALOR: R$ 337.114,68 (trezentos e trinta e sete mil, cento e quatorze reais e sessenta 
e oito centavos)
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 31/12/2023
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 25 de abril de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 54/2023

Processo nº 170/2023
O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei, torna público que ratificou com a empresa LAINE ASSESSORIA E 
TREINAMENTO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 08.245.733/0001-06, para 
apresentação do espetáculo “FLORESTAS URBANAS”, como parte da 
programação em comemoração ao 23º Aniversário do Parque Cinturão 
Verde, no montante de R$ 45.000,00 (Quarenta e cinco mil reais), sendo o Prazo de 
execução 28/04/2023 e vigência de 60 dias, mediante INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO, com fundamento no artigo 25, caput da Lei Federal n. 8.666/93 e 
alterações posteriores.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 24 de Abril de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 55/2023

Processo nº 171/2023
O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, torna público que ratificou com a empresa FLÁVIO 
APARECIDO SEBASTIÃO DOS SANTOS 34182235835, inscrita no CNPJ/
MF sob nº 23.946.128/0001-48, na forma do Chamamento Público 06/2022, 
visando a prestação de serviços para ministrar oficina de Capoeira junto 
a comunidade para a Secretaria Municipal de Cultura, no montante de R$ 
12.064,50 (Doze mil sessenta e quatro reais e cinquenta centavos), sendo o Prazo de 
execução 20/12/2023 e vigência de 31/12/2023, mediante INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO, com fundamento no artigo 25, caput da Lei Federal n. 
8.666/93 e alterações posteriores.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 24 de Abril de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
 I - A homologação do procedimento administrativo referente à 
Licitação nº 36/2023, modalidade Pregão Eletrônico, Processo 100/2023, 
concernente a Aquisição de veículo tipo caminhão auto tanque para uso da 
Defesa Civil.
 II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa: VCA 
AUTOMOTORES LTDA como vencedora do Item 1 no valor total de R$ 838.000,00 
(oitocentos e trinta e oito mil reais).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 17 de Abril de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE

EDITAL DE REVOGAÇÃO PARCIAL DE HOMOLOGAÇÃO 
Referente à Licitação nº 179/2022, modalidade Pregão Eletrônico, concernente 
a Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita aos pacientes 
atendidos nas farmácias vinculadas a Secretaria Municipal de Saúde e para 
uso interno da Unidade de Pronto Atendimento – UPA Faustino Bongiorno, 
além de medicamentos para compor as caixas de injetáveis das Unidades 
Básicas de Saúde.
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
I – A revogação parcial da Ata de Registro de Preço Nº 389/2022, e a 
revogação da adjudicação e homologação, firmada com a empresa ALTERMED 
MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
00.802.002/0001-02, referente ao item 174, no valor R$ 1.170,00 (um mil e 
cento e setenta reais), com fundamento no Art. 13 do Decreto Municipal nº 
017/07.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 25 de abril de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

Edital de Credenciamento
A Divisão de Licitações do Município de Cianorte TORNA 

PÚBLICO que, através do CHAMAMENTO PUBLICO 002/2023 visando 
o Credenciamento para aquisição de gêneros alimentícios provenientes 
da agricultura familiar, inclusos empreendedores familiares rurais e suas 
organizações, para o preparo da merenda escolar, CREDENCIOU, para futuras 
contratações:

Produtor

Adir Jun Ishii

Alisson Junior Echs Prezotto

Antonio Luiz da Silva

Antonio Ribeiro De Souza

Aparecido De Oliveira Sá

Aurélio Inácio Fernandes

Bleny Scamardi Junior

Carlos Antonio Gonçalves Martins

Cooperativa dos Produtores dos municípios da Amenorte (COOANORTE)

Edgar Francisco Dos Santos

Edilson Rogério Flávio

Elizabete Aparecida Zacaroni Bovi

Firmino De Oliveira Sá

Gilmar Da Silva



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2553 | Sexta-feira, 28 de abril de 2023                                                                                                             | Pág. 6

Irineu Do Espírito Santo

Ivo Catapan

Ivonete Sacoman Cassidori

Jair Ribeiro da Cunha

Joedina Maria Ribeiro

José Antonio Alves De Carvalho

José Braga De Jesus

José Carlos Terezan

Joyce Peroco de Jesus

Laerte Marassi Fanti

Liqueria Cristina Ribeiro

Lourdes Aparecida de Oliveira Catapan

Lucilene Volpato de Oliveira Niz

Luiz Carlos Neves

Luzia Aparecida Volpato

Marcos Paulo Volpato

Marcos Rogério Scamardi

Mauro Davi Checoni

Mirian Candida de Oliveira Lopes

Patrick Jhon Barbosa da Silva

Roberta Aline Flores Delgado

Roseli Ribeiro

Rosiléia Tomaz

Serzio Henrique Dos Santos

Suzana Michele Strazza de Oliveira

Tarcísio Gonçalves Pires

Tarcísio Teixeira Da Costa

Thais Pacheco dos Santos

Vanderlei Martins Zubioli

Wilian Vagetti Horcese
Cianorte, 27 de Abril de 2023.

___________________________
Marcos Alberto Valério
Presidente da Comissão 

Portaria 57/2023

Div. de Recursos Humanos
PORTARIA Nº 797/2023-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o disposto no artigo 46 da Lei nº 4.163/2013, de 15/10/2013, do 
Plano de Cargos e Carreira do Magistério Público Municipal de Cianorte,

RESOLVE:
Art. 1º - ELEVAR, o nível da EDUCADORA INFANTIL 40 HORAS, abaixo 
relacionada, conforme a documentação de habilitação apresentada, a partir de 
01 de Abril de 2023.

NOME PROCESSO ADMISSÃO NÍVEL
ROSANGELA FRANCISCO VIEIRA

4822 04/04/2016 Nível B, 
Classe 3

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 24 de Abril de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 801/2023-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
Considerando o memorando nº 122/2023, de 22/04/2023, da Divisão de 
Transporte Escolar, da Secretaria Muncipal de Educação,

RESOLVE:
Art. 1º - INTERROMPER, o gozo das férias do servidor público municipal 
MARCELO GEGA ocupante do cargo efetivo de MOTORISTA, no período 
de 26/04/2023 a 01/05/2023, devido à necessidade do Município.
Art. 2º - O novo período para o gozo dos dias será em data a ser definida pela 
administração.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 25 de Abril de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 809/2023-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 

RESOLVE:
Art. 1º- EXONERAR, a servidora pública municipal, ANGELA CARVALHO 
DE ANDRADE do cargo em comissão CHEFE DA DIVISÃO DE 
INDUSTRIA E VESTUÁRIO, a partir de 01 de Maio de 2023.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 27 de Abril de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 810/2023-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
Considerando o memorando nº 72/2023, de  26/04/2023, da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Econômico, 

RESOLVE:
Art. 1º- NOMEAR, ANGELA CARVALHO DE ANDRADE, para exercer o 
cargo de provimento em comissão de CHEFE DA DIVISÃO DE INDUSTRIA 
E VESTUÁRIO, percebendo o vencimento atribuído ao símbolo C 11 da tabela 
de vencimentos do município, a partir de 02 de Maio de 2023. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 27 de Abril de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

Secretaria de 
Desenvolvimento Econômico

RESOLUÇÃO 004/2023

SÚMULA: Aprova a contratação da empresa Andrade Transporte Eireli, para 
o transporte de alunos Cianortenses para o BootCampo mannaAgro, utilizando 
recursos do fundo do concelho municipal de Ciência Tecnologia e Inovação de 
Cianorte (CMCTIC).
O CMCTI – Conselho Municipal de Ciência, Tecnologia e Inovação de Cianorte, 
no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Complementar nº 163 de 26 de 
abril de 2022 e, considerando a resolução da reunião extraordinária realizada de 
forma on-line em 28 de abril de 2023, às 10:00 horas.

Resolve:
Art. 1º – A contratação da empresa Andrade Transporte Eireli, para o transporte 
de alunos Cianortenses para o BootCampo mannaAgro, que acontecerá no dia 
06 de maio de 2023, em Maringá, utilizando recursos do fundo de CCMCTIC, 
cujo o investimento previsto é de R$ 3.745,00 (três mil, setecentos e quarenta 
e cinco reais).
Art. 2º – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2553 | Sexta-feira, 28 de abril de 2023                                                                                                             | Pág. 7
Cianorte, 28 de Abril de 2023.

_________________________________
Valtemar Sartorelli

Vice-Presidente do CMCTI

___________________________________
Franciele Leila Giopato Viell

Secretária CMCTI

_________________________________
Mário do Anjos Neto Filho

Presidente do CMCTI

Secretaria de Assistência Social
COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO

TERMO DE COLABORAÇÃO/ASSISTÊNCIA SOCIAL/PREFEITURA 
DO MUNICÍPIO DE CIANORTE/ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE 

CIVIL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

A Comissão de Monitoramento e Avaliação da parceria realizada por meio do 
Termo de Fomento: 08/2022, entre o Município de Cianorte e  a Comunidade 
Bethânia – Recanto Cianorte, com a finalidade de prestar o Serviço de acolhimento 
às pessoas com problemas associados ao uso nocivo ou dependência de substância 
psicoativa, caracterizadas como Comunidades Terapêuticas, considerando as ações 
de acompanhamento e fiscalização, tendo realizado monitoramento in loco, 
verificando o cumprimento das metas e objetivos assim como o plano de 
aplicação contido no Plano de Trabalho e considerando o Relatório Técnico do 
gestor da parceria HOMOLOGA o referido relatório e parecer. Subscrevem-se 
os membros da Comissão.

Daniely Cristiane Resina Ferreira
Jaqueline de Fátima Comar Sousa

Rafaela Alves Meira
Renata Fancielle Moreira Peruci Ecks
Patricia Freire da Silva dos Santos

RELATÓRIO TÉCNICO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO

Considerando o disposto do artigo 64, Parágrafos 1º e 2º e incisos I, II, III, 
IV e V do Decreto nº 145/2016 do Município de Cianorte – Paraná, do dever 
de promover o Monitoramento e Avaliação, do cumprimento das atribuições 
relativas ao Termo de Fomento firmado entre o Município de Cianorte e a 
Organização da Sociedade Civil denominada Comunidade Bethânia – Recanto 
Cianorte, a Gestora da Parceria, designada pela Portaria nº 3/2023, passa a se 
manifestar:
Identificação:
Nome da OSC: Comunidade Bethânia – Recanto Cianorte
Endereço: Rodovia Cianorte-Vidigal lote 37 – Zona Rural
E-mail: cianorte@bethania.com.br
Telefone: (44) 3629-4248
Número do Termo de Fomento: 08/2022
Serviço realizado pela OSC: Serviço de acolhimento às pessoas com problemas 
associados ao uso nocivo ou dependência de substância psicoativa, caracterizadas 
como Comunidades Terapêuticas.
I – Descrição sumária das atividades e metas estabelecidas:
 A OSC oferta o acolhimento de pessoas do sexo masculino, de 
18 a 60 anos, com transtornos decorrentes do uso, abuso ou dependência de 
substâncias psicoativas em situação de risco pessoal e social. O acolhimento 
ocorre por demanda espontânea e encaminhamentos realizados pelos serviços 
socioassistenciais.
 Durante o acolhimento, o usuário participa de atividades com 
objetivo de promover o pertencimento e valorização social, por meio de três 
ciclos de oficinas, sendo: acolhimento, restauração e reinserção.
 O serviço se caracteriza como permanente e continuado, com 
horário de atendimento ininterrupto. A entidade tem capacidade para acolher 21 
usuários, sendo 08 vagas correspondente a meta de atendimento estabelecida na 
parceria com o Município.
 O repasse possibilitou a aquisição de equipamentos melhoraria 
nas condições de higiene e limpeza e organização da entidade impactando 
diretamente no cotidiano e qualidade de vida do público atendido.
II – Análise das atividades realizadas, do cumprimento das metas e do 
impacto do benefício social obtido em razão da execução do objeto até o 

período, com base nos indicadores estabelecidos e aprovados no plano de 
trabalho:

Com base em relatório, bem como visita in loco realizada pela 
Comissão de Monitoramento e Avaliação, observou-se que a OSC cumpriu 
com as metas estabelecidas no Plano de Trabalho, realizando as atividades 
planejadas, acolhendo o público encaminhado pelos equipamentos e cumprindo 
com os objetivos do serviço.
III - Valores efetivamente transferidos pela administração pública:
 A administração pública realizou o repasse financeiro para a OSC 
no valor de R$ 30.000,00(trinta mil reais) por meio do Termo de Fomento nº 
08/2022, o qual esteve vigente de 07/12/2022 até 31/03/2023. A OSC executou 
o valor com despesas de custeio e realizou a devolução de R$ 583 (quinhentos 
e oitenta e três  reais e noventa centavos), sendo R$  83,90 (oitenta e três reais e 
treze centavos), referente à aplicação financeira.
IV - Análise dos documentos comprobatórios das despesas apresentados 
pela organização da sociedade civil na prestação de contas, quando não for 
comprovado o alcance das metas e resultados estabelecidos no respectivo 
Termo de Fomento:
 Após análise do plano de trabalho, relatório de execução do objeto e 
relatório da comissão de Monitoramento e Avaliação pautado em visita realizada 
na OSC, verificou-se que foram cumpridas as metas e alcançados os resultados 
estabelecidos no Termo de Fomento e no Plano de Trabalho.  
V - Análise de eventuais auditorias realizadas pelos controles interno e 
externo, no âmbito da fiscalização preventiva, bem como de suas conclusões 
e das medidas que tomaram em decorrência dessas auditorias:

A Comissão de Monitoramento e Avaliação realizou acompanhamento 
com caráter preventivo e saneador, para apoiar a boa e regular gestão da parceria 
formalizada por meio de Termo de Fomento entre a administração pública e 
a OSC. Monitorou e avaliou o alcance das metas estabelecidas no Plano de 
Trabalho. Acompanhou o cumprimento dos repasse conforme o cronograma de 
desembolso e verificou a prestação de contas da execução financeira apresentada 
à administração pública.

A gestora da parceria, Ana Cristina Arnaldi Silva, graduada em 
Serviço Social, servidora estatutária, ocupante do cargo de Assistente Social da 
Secretaria Municipal de Assistência Social, e a Comissão de Monitoramento 
e Avaliação designada pelas Portaria 153/2022, passam a fazer as seguintes 
considerações:

O repasse do recurso financeiro foi realizado regularmente pela 
administração pública à OSC, o objeto da parceria foi executado e os objetivos e 
metas alcançados. A Instituição encontra-se em pleno e regular funcionamento, 
apresentando serviços de boa qualidade tanto na esfera administrativa como na 
socioassistencial. É o parecer.

Cianorte, 27 de abril de 2023.

Ana Cristina Arnaldi Silva
Gestora dos Termos de Colaboração -Portaria nº 3/2023

RESOLUÇÃO Nº 20, DE 28 DE ABRIL DE 2023.

O Plenário do CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DE CIANORTE – CMAS, em sua Assembleia Extraordinária, realizada em 
28 de abril de 2023 e no uso das suas competências regimentais e atribuições 
conferidas pela Lei Federal nº 8.742/1993 e pela Lei Municipal nº 4.919/2017,

RESOLVE:
Art. 1º. Aprovar a execução dos recursos de cofinanciamento federal da gestão 
do SUAS e da gestão do Programa Bolsa Família, por meio do instrumental 
eletrônico Demonstrativo de Execução Físico-Financeiro 2021 do Índice de 
Gestão Descentralizada do Sistema Único de Assistência Social – IGD SUAS 
e do Índice de Gestão Descentralizada do Programa Bolsa Família – IGD PBF.
Art. 2º. Esta resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Gabriel Estevo Faria
Vice-Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

CAPSECI
EXTRATO DO 2º. TERMO ADITIVO

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 004/2021

CONTRATANTE:
CAPSECI – Caixa de Aposentadorias e Pensões 
dos Servidores Públicos do Município de 
Cianorte, CNPJ/MF n° 80.909.245/0001-75.



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2553 | Sexta-feira, 28 de abril de 2023                                                                                                             | Pág. 8

CONTRATADA:
DOMLIMP SERVIÇOS DE LIMPEZA 
EIRELI – ME, inscrita no CNPJ/MF sob n° 
32.197.141/0001-32

OBJETO:

Prestação de serviços de limpeza semanal 
(faxina) nas dependências da CAPSECI, sem 
fornecimento de equipamentos e produtos de 
limpeza.

FUNDAMENTO 
LEGAL:

Artigo 24, inciso II, c/c art. 57, II, da Lei Federal 
nº 8.666/1993 e suas posteriores alterações.

VALOR ORIGINAL: R$ 11.806,06 (onze mil, oitocentos e seis reais e 
seis centavos) anual

VALOR 
ATUALIZADO PELO 
IPCA-E:

R$ 12.467,21 (doze mil, quatrocentos e sessenta 
e sete reais e vinte e um centavos).

VIGÊNCIA: 31/03/2023 a 30/03/2024.
DATA: 31/03/2023

GIOVANA SAYURI MEDEIROS HIRATA
SUPERINTENDENTE

EXTRATO DO 2º. TERMO ADITIVO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 005/2021

CONTRATANTE:
CAPSECI – Caixa de Aposentadorias e Pensões 
dos Servidores Públicos do Município de 
Cianorte, CNPJ/MF n° 80.909.245/0001-75.

CONTRATADA:
DOMLIMP SERVIÇOS DE LIMPEZA 
EIRELI – ME, inscrita no CNPJ/MF sob n° 
32.197.141/0001-32

OBJETO:
Prestação de serviços de limpeza dos terrenos 

vagos (capina) da CAPSECI.
FUNDAMENTO 
LEGAL:

Artigo 24, inciso II, c/c art. 57, II, da Lei Federal 
nº 8.666/1993 e suas posteriores alterações.

VALOR ORIGINAL: R$ 10.440,66 (dez mil, quatrocentos e quarenta 
reais e sessenta e seis centavos) anual

VALOR 
ATUALIZADO PELO 
IPCA-E:

R$ 12.029,15 (doze mil, vinte e nove reais e 
quinze centavos)

VIGÊNCIA: 01/04/2023 a 31/03/2024.
DATA: 31/03/2023

GIOVANA SAYURI MEDEIROS HIRATA
SUPERINTENDENTE

EXTRATO DO 2º. TERMO ADITIVO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 006/2021

CONTRATANTE:
CAPSECI – Caixa de Aposentadorias e Pensões 
dos Servidores Públicos do Município de 
Cianorte, CNPJ/MF n° 80.909.245/0001-75.

CONTRATADA: LDB CONSULTORIA FINANCEIRA LTDA – 
EPP - CNPJ/MF sob n° 26.341.935/0001-25

OBJETO: Serviços de consultoria de investimentos e 
estudo ALM

FUNDAMENTO 
LEGAL:

Artigo 24, inciso II, c/c art. 57, II, da Lei Federal 
nº 8.666/1993 e suas posteriores alterações.

VALOR: R$ 13.800,00 (treze mil e oitocentos reais) ao 
ano

VIGÊNCIA: 31/03/2023 a 30/03/2024
DATA: 17/03/2023

GIOVANA SAYURI MEDEIROS HIRATA
SUPERINTENDENTE

EXTRATO DO 1º. TERMO ADITIVO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 003/2022

CONTRATANTE:
CAPSECI – Caixa de Aposentadorias e Pensões 
dos Servidores Públicos do Município de 
Cianorte, CNPJ/MF n° 80.909.245/0001-75.

CONTRATADA: Auto Posto 70 Centro Ltda - CNPJ/MF n° 
23.119.737/0001-23

OBJETO: Aquisição de 600 (seiscentos) litros de etanol 
combustível para o veículo da CAPSECI.

FUNDAMENTO 
LEGAL:

Artigo 24, inciso II, c/c art. 57, II, da Lei Federal 
nº 8.666/1993 e suas posteriores alterações.

VALOR: R$ 3.234,00 (três mil, duzentos e trinta e quatro 
reais) ao ano

VIGÊNCIA: 01/04/2023 a 31/03/2024
DATA: 30/03/2023

Giovana Sayuri Medeiros Hirata
Superintendente da CAPSECI

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 001/2022

CONTRATANTE:
CAPSECI – Caixa de Aposentadorias e Pensões 
dos Servidores Públicos do Município de 
Cianorte, CNPJ/MF n° 80.909.245/0001-75.

CONTRATADA:
ACTUARIAL – ASSESSORIA E 
CONSULTORIA ATUARIAL LTDA - CNPJ 
sob nº 00.767.919/0001-05

OBJETO:
Contratação de pessoa jurídica para a prestação 
de serviços de consultoria atuarial e realização 
de cálculos atuariais para a CAPSECI

FUNDAMENTO 
LEGAL:

Artigo 24, inciso II e V, c/c art. 57, II, da Lei 
Federal nº 8.666/1993 e suas posteriores 
alterações.

VALOR: R$ 17.400,00 (dezessete mil e quatrocentos 
reais) anual

VIGÊNCIA: 31/03/2023 a 30/03/2024
DATA: 31/03/2023

Giovana Sayuri Medeiros Hirata
Superintendente da CAPSECI

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
PORTARIA Nº 021/2023-CMC 

O Presidente do Poder Legislativo do Município de Cianorte, Estado do Paraná, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e
À vista do contido no processo protocolado sob nº 01, de 16 de fevereiro de 
2023,

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER à servidora pública municipal MARIA DE LOURDES 
DOS SANTOS SANTIAGO, ocupante do cargo de provimento efetivo de 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS II, APOSENTADORIA POR IDADE, 
com proventos proporcionais ao tempo de contribuição transformado em dias no 
total de 6.698 (seis mil, seiscentos e noventa e oito) dias conforme previsto no 
art. 62, § 2º, da Orientação Normativa SPS nº. 02, de 31/03/2009, totalizando o 
valor mensal de R$ 1.051,19 (um mil, cinquenta e um reais e dezenove centavos), 
totalizando o valor anual de R$ 12.614,28 (doze mil, seiscentos e quatorze 
reais  e vinte e oito reais), em virtude do cálculo da média de seus proventos 
de 61,10% que apura um valor inferior a um salário-mínimo, considera-se para 
efeito de pagamento dos proventos da servidora a remuneração mensal no valor 
de R$ 1.302,00 (um mil, trezentos e dois reais), salário-mínimo vigente nesta 
data, totalizando o valor anual de R$ 15.624,00 (quinze mil, seiscentos e vinte 
e quatro reais), conforme determinação  da Lei Municipal nº 2.186/01, art 2º, 
inciso ll, a partir de 01 de maio de 2023.
Art. 2º Aposentadoria concedida de acordo com o artigo 40, §1º, inciso lll, alínea 
“b”, da Constituição Federal, e com o reajuste respeitando as regras do artigo 
40, § 8º, da Constituição Federal, c/c o item 18, II, “a”, da Nota Explicativa nº 
03/2014 CGNAL/DRPSP/SPS/MPS, ou seja, sem paridade.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 
Gabinete do Presidente do Legislativo Municipal de Cianorte, em 28 abril de 
2023.

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial  

Secretaria de Comunicação Social

Órgão Oficial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por


		2023-04-28T14:41:48-0300
	MARCO ANTONIO FRANZATO:30680085904




